Idea artificis e signum arte facti, quod representat. et̄ in n̄e nat̄e,
neque ē insit̄us: 9. diuio n̄ ē adaequata. 10. Min, quia imprimis n̄ ē
insit̄us, cum nat̄r illud representet, tanquam uera et naturalis ima-
ginitus. Deinde n̄ ē naturale; quod ita quia ē uolunt̄e diuina
artificis pendet, quod ita b̄ ita illud representet. 11. c̄e. c̄s p̄t̄ quia
signum, quod Deus posuit in Caimo, ne ab aliquo occideret̄, ē
rae uerum signum. et̄ in n̄e nat̄e, neque ē insit̄us. 12. c̄e.
13. Min, quia imprimis n̄ ē rationale. nam aliqui n̄ ē accidit̄ im-
peneret̄ a Deo ad signandum. Deinde n̄ ē uis, uisit̄us: na
aliqui n̄ signaret̄ a pud om̄es om̄es, proutque p̄e Caimus
contra Dei uolunt̄am ab aliquo occid̄. 14. c̄e.

Ex ad argum̄entum di. Min. ad eius p̄m di. 2. p̄m

Antis. Nam illa idcirco pendet quidem a voluntate divina pro-
 ducente, seu concouente aliquo modo ad illius productionem; non
 uero a voluntate diuina impo[n]ente (& ar[bit]ris), quod n[on] imp[er]i-
 rebat[ur] ut diceret[ur] ex illius instructio[n]e signare. Ad con[tra]p[ro]p[ter] N. M. M.
 Ad eius probat[i]o[n]em, illud signum Caii, fuisse signum natura-
 le. erat. n[on] enim quidam qui nauis uidentes ad miseratione[m]
 omnes commouebat, et cor[por]i a Caii occasione decerebat.
 qui tremor n[on] fuit a deo impositus ad signandam Caii mise-
 riam, sed t[er]mi[n]o demerito impositus ipsi Caii.

8. signa, q[uod] angeli in se colligunt sunt uera signa. et
 tri[um] neque sunt nat[ur]a, neque ex instituto. q[uod] otte. R. N. Min.
 Nam uel angeli loquunt[ur] per conatus inuicem, ut e[st] probabilius
 uel aliquos ritus et ternos. si primum, talia signa sunt na-
 turalia. si 2. uel tales ritus habere uim signandi, uel esse
 uel imp[er]io angelorum. si 3. erunt signa naturalia. si 2. erunt
 instructio[n]e, et cor[por]i nullum dabit signum, quod in e[st] signoru[m]
 diuino n[on] comprehendat[ur].

Articulus tertius.

Dependitur 2. signoru[m] diuino.

2. signorum diuino ita habet: signa diuinitatis adaequate in
 fortia, et instralia. q[uod] 1. quia o[mn]e signum aut e[st] medium cogni-
 tionis cognicium, aut n[on] cognicium. si primum, e[st] instrale, si
 2. e[st] formale, et nullum aliud datur signum, quod in his m[od]is
 n[on] comprehendat[ur]. q[uod] 2. signorum e[st] adaequata.

Sunt in con[tra] illam aliqua arg[um]ta. i. nullum dabit[ur].

R. ad argum. eandem rem mali. unquam posse esse signum per
 male, et instrumentale. n. solum congruere. diversorum intuitum, ut pro-
 bat exemplum de conatu solis n. astrologi et angeli. sed et n. eadem in
 intellectu reflexe cognoscens, ut si. n. vero loquitur per alium conatum reflexum
 cognoscit illum quoniam. n. si formalis unquam. unde et dicitur
 hanc signorum diversitate per in membris mali, sed formaliter opposita. nam
 ipsi in eo casu conatus sic unus est, habet et diversus formaliter, singulas
 gentium signum potest et instrumentale. Quia formaliter cum n. distinguat
 huiusmodi ad rem signatam, quae semper eadem, distinguuntur et per
 huiusmodi cognoscit, et n. cognoscit, quam dicitur ad formam quod scilicet, ut illa
 res formaliter dicitur in se opposita, sed diversis ad contentum. Min. dicitur
 in in speculo videmus speciem obiecti. sed signum obiectum per semetipsum et ipse
 speculo ad oculos reflexam. Ut in libris de natura late videtur sunt
 signa tam species, quae sunt in aere, quod illa quae est in speculo, signa solis.

S. conatus medius est signum formale n. uocis, cuius est imago. de
 unde et est et instrumentale, a quo adeo instrumentale, n. conatus uel et rei per
 lum signatam, et eadem res potest esse signum potest, et instrumentale, et conatus di-
 versio n. sit in membris opposita. Ex. i. e. Mai. et Min. et dicitur. conatus. Ave-
 rendo nullum est inciens quod conatus medius sic signum formale,
 et instrumentale n. diversorum signatorum, cum et n. eiusdem signa-
 ti. potest aliquod signum est formale et instrumentale, ut gaulo ante dicitur mo-
 de conatu solis. Ex. 2. A. Mai. a serendo conatus medium n. est signum
 et instrumentale, n. conatus uel, et rei. Sed est quod conatus medius, neque
 que impositus ad signandum, neque generis a nobis. Quae
 conditiones, acce saltem illarum aliqua requiritur ad signandum

2. insitiam. *Alia arg^o conon eandē signorū diuisioe.*

6. cōtia Ang^o cognita ab ipso Ang^o ducit illum in cognitionem dei. et cō-
sequenter ē signum. et ut neque ē pōnab^o, cum grūs cogroscaō ab
Ang^o, quam illum ducat in cognitionē, neque ē insitiale, quia
signum insitiale deē cognosci per diuersam cognitionem ab ea, per
quam cognoscit signatum. Ang^o per eandem cognitionem cog-
noscat suam cōtiam, et Deum. q^o eius cōtia nō est illi signum insitu-
mentale. Deū q^o est eū cursu. q^o Min. Ad eius probationem dico cōtia
Ang^o ē illi signum insitiale Deū, quamuis tam cosa cōtia, quam Deū
per eandem cognitionem cognoscit. Nam ad cōtiam signi insitialis
requirit, ut priorit^o rōis cognitum ducat in cognitionem alterius, qd
aut id fiat per diuersas cognitiones, ut conangie in herbis: uel per unam
mō, ut contingit in Ang^o, per cuius ē. q^o 2. (et pōt se melius) Dis.
Mac. a serendo illam ē rō: si Ang^o cognoscat signū et signatum, r. suam ef-
sentiam, et Deū per diuersas cognitiones. Dicit autē si uonangie per unā
mō cognoscat. Nam signum insitiale est deū et illud, quod grūs cogri-
tum per unam cognitionem ducit nos in aliam cognitionem alterius
rōis. neque hōc ē diuina intelligi deī proportionatē de cōtia diuina que
cognoscit a Beatis, illus que ducit in cognitionem cōtiam. Nam q^o 2.
soluōnem pōtēdem, dñi ē, illam ē signum insitiale, grūs rō ipsa,
quam cōtā per eandem cognitionem a Beatis attingunt. Et q^o 2.
soluōnem, dñi ē, cōtiam diuina, nō ē signum cōtiam, rō beatorū
uisionem beatificam cognoscentium. (sigde^o per eandem capite^o
sūt eū cōtiam attingi.

7. Phasma rei singularis ē signum rōi in illis, cum que, sūt

cum

cum spe intelligi cūm ad cognoscendam ipsam rem singularem :
 et si neque e' formale, cum n' sit consignatum in ipso intellu, sed in
 phasia, neque e' insitiale, cum n' cognoscat, quam ducat in cogniti-
 onem. q' d' d' signum, quod nec sit formale, nec insitiale. confir-
 g'ia cognitio e' signum : et si n' e' formale, cum n' sit p'rium, aut
 eius igitur cognitionis : neque insitiale, cum n' percipiat : q' d' d' .
 R' ad argum, illud phasma rei singularis, e' signum p'rie, n' in
 intellu, quia s' hec e' e' d' signi formalis, qua consistit in hoc q' d'
 sit medium cognitionis n' cognitum, n' ens se ex p' obiecti : q' uod
 aut sit, uel n' sit cognitum in ipso intellu, peractans e' : ad confir-
 die cognitionem p'ose sumi d'ign' . unomio, pro actione productiva
 contentus : Al' pro ipso contentu producto . i' m'is, dico n' e' signum, et
 cono' n' e' p'rie, nec insitiale . 2. aut' n' dico e' signum p'rie, ut
 iam sepe dictum est .

... d' phasma fumi e' signum ignis : et si neque e' in qu' .
 inbre mentale, quia n' percipiat : neque formale, quia n' consig-
 nat' in intellu . q' d' d' signum, q' d' n' sit formale, nec insitiale .
 confir . speciatim q' d' n' sit signum formale rei ignis, q' n' e'
 imago ignis ignis . q' d' d' . R' . N' . Min' . Dico n' illud phasma
 f'is n' sit consignatum in intellu, e' e' d' signum formale rei
 ignis, quia e' medium cognitionis n' cognitum h'ens se ex p' ob-
 iecti . nocet n' in intellu ad cognoscendum ignem . sed confir-
 d' n' e' illud phasma fumi n' e' i' media imaq'iem ignis .
 spe n' i' media : et cono' n' e' illius signum i' media, sed media .

Quartio tertia .

Articulus 19, et 20.

Uoces sint signa coniecti.

Hac e' pars, prima suppositis Arist. de qua fecimus mentionem
in cap. i. de signis, et e' quam ex parte querunt tres opiniones. i.
negatiua. 2. affirmatiua, quae a seors uoces n' signare res, sed tñ
coniectis. At tñ s'nt n' glacent eorumque p'ntia inferius soluon-
ti.

Itaq' uocabi, quam sequimur, asserentiam uoces signare
uocantur, q' nempe tam res, quam illas coniectis uelamos.
p' e' expho, ad qui ueritas in locis hoc dicitur. i. uoc, quia
uoces illud signant, in cuius cognitionem nos ducunt per se;
sed per se nos ducunt in cognitione' rei signatae, et coniectis h'ris
loquendis, ut co'perio p'et: q' uoces n' s'nt signant res, sed et coniectis.
Consp' quia uoces signant illa oia, ad qua signanda, p'orunt
impe: s'nt p'orunt imposte ad signandas res et illas coniectis,
q' uocantur signant. Nam h'ies imposte uoces, n' s'nt uoc res
signant, sed e' ut mentis suae coniectis declararent, s'nt n'
solum uerum e' in uocibus, quae signant res ueras, s'nt de il-
lis, quae signant res fictas, ut p'et in hoc uoc (Chimera) q' d'
n' solum signat coniectim, sed e' rem fictam p'ermu' uocis.

Argumenta conora s'nt s'nt.

Dices et e' si uoces signant coniectis, sequent' e' res uoces e'
falsas, s'nt hoc e' falsum, q' att' p' n'ac quia qualibet uoc p'o-
niti in uoc p'osuo signata: q' h'ac p'io' p'corus e' alius, idem uar-
lebit, ac coniectis p'cori, e' coniectis albi: s'nt hoc nullus dices: q'

nec illud. S^o N. Mac ad eius probationem dist. Anis, q^o per e^o
 quamlibet uocem poni in orac^o pro suo signato doctrinali: n^o
 pro suo signato n^o doctrinali; neque e^o inco^orens, q^o una uoc^o,
 qua plura signat, pro suo signato, n^o pro alio. Deinde N.
 cont^o. Sic e^o, quia haec uoc^o georis q^o p^oportione intellige
 de uoce ualbus) n^o signat doctrinaliter con^o georis, s^o
 ipsum georis; et ideo e^o signu^o doctrinale n^o georis; n^o u^o u^o con^o
 ipsius georis. Jam u^o signum doctrinale e^o illud, quo uamur
 in sermone in doctrinis, ac scientiis tradendis. Diuidi^o e^o
 in tria m^ota^o tanquam aliq^o analogum, nempe in con^o,
 uoces, et scripta.

2^o: si uoces signarent con^o et res, sequereti^o
 omnes uoces e^o analogas. s^o hoc n^o e^o d^o q^o o^o p^o Mac
 quia ideo uoc^o (humor) e^o analogu^o ad homine^o ueni^o, et ad eius
 imagine^o p^oictam, quia uoc^o uoc^o signat: q^o si quilibet uoc^o
 signat rem, et con^o, seu imagine^o me^o n^o, e^o analogu^o
 ut uoc^o uoc^o. S^o N. Mac ad eius probationem d^o n^o uoc^o uoc^o
 s^o e^o analogam ad ho^o uoc^o, et p^oictu^o, quia uoc^o uoc^o
 signat quicquid n^o, s^o quia uoc^o uoc^o signat doctrinali^o.
 Atq^o cum quilibet uoc^o n^o signet doctrinali^o rem, et con^o,
 s^o e^o rem, n^o q^o e^o re^o uoc^o, seu analogam n^o uoc^o-
 que.

3^o: danc^o aliqua uoces, q^o n^o signant con^o uoc^o. q^o uoc^o
 d^o absolu^o e^o uoc^o signare con^o. p^o Anis, quia p^oictus, et

alia

421
alia aues proferunt uoces: et tñ n̄ formant coniectis ult̄; quos
possunt significare: q̄ dant̄ uoces, quæ n̄ signant̄ coniectis
ult̄. Consp̄. 6. quia dormientes eē proferunt aliquas uoces:
et tñ saepe n̄ gr̄ant̄ ult̄ coniectis: q̄ uocē. Consp̄. 2. quia illi,
qui mentiunt̄, proferunt uoces affirmando, uel negando
aliquid: s̄c̄ illæ n̄ signant̄ coniectis: q̄ uocē. q̄ s̄c̄; quia men-
tiri ē contra mentem ire: q̄ uoces prolata ab illis, q̄ mentiūt̄,
n̄ signant̄ coniectis, q̄ sunt in mente, s̄c̄ potius signant̄ oppositū
illius, q̄d̄ habet in mente.

Et ad aliqd̄ n̄ dari uocē prolata more humano, q̄ n̄
signant̄ coniectis ultimos: dari autē aliquas, n̄ prolata more
humano, quæ n̄ signant̄ coniectis ult̄. Tamē illæ uoces dicit̄
proferri humanum more, q̄ proferunt̄ deliberatē, et cum
intentione manifestant̄ a ligd̄; quæ rōc̄ hōis uulgo
loquunt̄. Illæ autē proferunt̄ in more humano, q̄ n̄ de-
liberatē, neque cum gradica intentione proferunt̄: ut
uocem surne uoces aduēt̄, ac dormientium. Unde eē so-
luta manet̄ confirmatio. Ad. 2. n̄. Min. ad eius probati-
onem. e. tutum. Nam q̄is illæ, q̄ mentiūt̄, n̄ signant̄ coniectis,
quos habet in mente signant̄ tñ illos, quos habere debuerat:
q̄d̄ autē illis de p̄c̄o n̄ habeat, per accidens ē ad rōc̄ signi-

Utrum in uoce dei una,
an duplex agatur et̄; impio.
Dicitur uoces signare coniectis, et res: nunc debeat̄.

uocis id officiat, per unam, an per duas significationes. In qua
 re et triplex sita: scilicet a personis dari in uoce, una tamen im-
 positionem, seu significationem ad rem, et ad concium. Sed siue sita
 non glaciunt, quiaque tenenda est uocis, quod aserit dari in uo-
 ce duas significationes, quarum una tendit immediate ad rem concium.
 Alia immediate ad rem, si, quia tot dantur significationes in uoce, et rem et
 concium, quae impoent in dia reperiuuntur. Sed reperiuuntur duae impoent
 quod esse. Et tamen quia impoent sunt accus uoluntatis et ponent uocem ad
 aliquid signandum. Sed duo daci peruenit accus uoluntatis, et imponen-
 dum uocem: nempe unus, qui sitos impoentur uocem ad de-
 clarandum suos concium: et aliter, quo impoentur uocem ad
 signandum res. Consequenter quia minus ualite dicitur signat dicitur quidem
 ueritas impositiones. Sed uocis signat rem, et concium minus ualite dicitur
 signat signat rem dicitur, concium autem non dicitur. Et sic haec de-
 ueritas impoent.